	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Veprimtari 4: Ndikimi i qytetërimit arab në Europë

	Situata e të nxënit:

-

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Tregon botën arabe – myslimane si një nga faktorët

qytetërues me rëndësi për botën perëndimore.

· Pasqyron gjurmë të qytetërimit arab-mysliman në ditët e sotme në vendin tonë.
	Fjalët kyçe:
-



	Burimet: 
Hartë e Perandorisë Arabe (Kalifatit), Fotografi-ndërtime arabe, shkrimi arab, Vepra letrare “Një mijë e një net”.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: -



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Veprimi 1
Bashkohu në një grup dhe zgjidhni kryetarin.

Veprimi 2
Sistemo në qetësi materialin e grumbulluar në lidhje me arritjet

e qytetërimit arab.
Veprimi 3
Puno në mënyrë vetjake ose në grup për ndërtimin e materialit historik.

Ndiq këtë radhë veprimesh:

1. Saktëso në hartë shtrirjen e Kalifatit Arab.

2. Trego arritjet në arkitekturë, shkencat natyrore etj.

3. Evidento rolin e tij si faktor qytetërimi me rëndësi për botën perëndimore.
Veprimi 4
Shëno në fletën e punës përfundimet kryesore.
Veprimi 5
Kërko leje nga kryetari i grupit për t’u përgjigjur rreth gjetjeve historike.  

Veprimi 6
Diskuto me mësuesin, si dhe me shoqet e shokët e klasës për përgatitjen e një albumi fotografik ose punimi në power point.



